
聚焦 A04-05 2020年8月19日 星期三
主编/责编沈长佑 美编段逸 校对石春林

理想生活 即刻开屏
开屏新闻App

云南省市场监督管理局党组成员、
副局长赵毅说，在营造安全放心的旅游
消费环境方面，省市场监管局将加强对
旅行社、酒店宾馆客栈、餐饮服务单位、
旅游购物店以及景区景点等区域内市场
经营主体资格检查，依法查处无证无照
经营行为，教育引导市场主体诚信经营；
充分发挥12315 行政执法体系的作用，
及时受理和依法处理“一部手机游云南”
平台转办、12315平台的旅游投诉举报，
及时发布旅游消费警示、提示信息，对消
费投诉较为集中的行业企业进行行政约

谈和提示提醒，对约谈问题整改不力，投
诉举报仍然居高不下的企业，将相关消
费投诉情况进行公示，并列为重点监管
对象；以香烟、珠宝玉石、银器银饰、普洱
茶、三七玛咖天麻土特产品等旅游购物
店以及餐饮服务单位为重点，严厉打击
经营者的消费欺诈行为，引导经营者落
实三十天无理由退货、商品质量承诺、首
问和赔偿先付、消费纠纷和解等制度，查
处销售假冒伪劣商品违法行为；积极配
合文化旅游部门推广《云南省旅游合同
示范文本》，规范旅行社签约履约行为，

保障旅游消费者合法权益；加大对景区
景点、酒店宾馆客栈、高速公路服务区、
机场车站码头等周边及场内餐饮服务单
位检查，督促餐饮服务单位严格落实食
品安全制度、食品安全操作规范，建立索
证索票、食材供应渠道和追溯记录等，严
厉查处制售假冒伪劣食品和有毒有害食
品行为，查处销售“三无食品”等违法行
为；规范涉旅行业价格行为，重点规范景
区、景点、餐饮、住宿、停车等行业的明码
标价，进一步提高旅游行业明码标价率
及价格公示质量。

丰富旅游新内涵 培育旅游新业态 形成旅游新优势

云南这样打造
万亿级旅游文化业

8月18日，云南加快构建现代化产业体系系列新闻发布会·旅游文化业发展专
题发布会在昆明举行，省文化旅游厅、省发展和改革委、省自然资源厅、省市场监督
管理局、省交通运输厅等部门相关负责人就建设万亿级旅游文化支柱产业的有关情
况和工作打算作新闻发布并答记者问。

到2019年，全省旅游业直接增加值达1777.69亿元，增长14.2%，增速比
2018年提高0.8个百分点；占GDP的比重达7.7%，比2018年提高0.2个百分点；
综合增加值达3377.07亿元，占整个社会增加值的14.5%；旅游业带动的第一、二、
三产业增加值分别达到362.45亿元、689.38亿元和2325.24亿元，占第一、二、三
产业增加值的11.9%、8.7%、8.7%。 截至目前，云南省拥有世界自然和文化遗产
5处（其中，文化遗产2处、自然遗产3处），A级旅游景区349家（其中，5A级8家、
4A级105家），全域旅游示范区23个（其中，国家级2个、省级21个），旅游度假区
27个（其中，国家级4个、省级23个）。2019年，全省接待海内外游客8.07亿人次，
实现旅游总收入1.1万亿元。

围绕《决定》明确的“丰富旅游新
内涵、培育旅游新业态、形成旅游新优
势”三大重点任务，我省将力争在以下
7个方面取得新突破。

加强智慧旅游建设

深入推进“一部手机游云南”建设，
完善“一中心两平台”功能，让所有旅游
者能在云南感受智慧化的全程服务。

持续优化旅游环境

推动涉旅企业诚信评价全覆盖，构
建旅游市场正向引导机制。加快旅游
标准化体系建设，推动云南旅游设施及
服务与国际接轨。全面提升云南旅游
行业服务水平，构建主客共享、优质高
效、便捷舒适的旅游服务体系。

旅游新业态培育

以文旅融合、生态康养、户外运
动、科考研学、乡村旅游和边境跨境旅
游为重点，推动旅游与相关产业融合
发展，不断推出旅游新业态新产品，将
云南打造成为国际康养旅游胜地、国
际户外运动天堂和最受欢迎的研学旅
游目的地，推出一批最美乡村田园综
合体、最美半山酒店和最具特色的跨
境旅游线路产品，不断满足游客多元
化、个性化和定制化的消费需求。

全域旅游发展

以建设大滇西旅游环线、滇中核

心旅游圈、边境旅游试验区、跨境旅游
合作区、沿边开放旅游带和长征国家
文化公园为重点，推动旅游文化要素
集聚发展，打造区域性旅游目的地，加
快构建全域共建、全域共融、全域共享
的旅游文化业发展新模式。

品牌旅游目的地打造

围绕打造世界一流“三张牌”和
建设国际一流旅游目的地目标，加快
创建一批全域旅游示范区、旅游度假
区、高A级旅游景区等旅游目的地品
牌，进一步提升云南旅游的知名度和
美誉度。

大项目建设

按照“建成运营一批、加快建设一
批、策划储备一批”的思路，加快推进

“双百”工程建设，扶持一批重点项目
和重点企业做大做强，发挥对万亿级
文化旅游业打造的引领示范作用。

旅游合作推广创新

云南将重点围绕“一带一路”和面向
南亚东南亚辐射中心建设，深化云南与
周边国家和地区的旅游文化交流与合
作，延伸旅游文化线路产品，推动形成资
源共享、信息互通、游客互送、市场共拓
的区域旅游联动发展新格局。创新旅游
宣传方式，推动线上线下互动，细分目标
市场开展精准营销，不断扩大云南旅游
市场规模。

新
目
标

全省旅游文化业

到2025年
实现总收入2万亿元

2030年
达到3.5万亿，占GDP比重达到12%

到2035年
努力把云南建设成为全国旅游文化业发展领先省份、世界旅游文化重要目的地
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破
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省交通运输厅：
包车旅游客运车辆
都安4G视频监控系统

云南省交通运输厅综合运输处一级调研员、
处长欧阳学兵介绍，2017年12月22日，省政府
办公厅下发了《云南省人民政府办公厅关于推进
旅游客运转型发展的实施意见》（云政办发

〔2017〕134号），云南省交通运输厅和云南省旅
游发展委员会为了进一步贯彻落实《实施意见》，
于2018年7月30日，联合下发了《云南省交通运
输厅云南省旅游发展委员会关于贯彻落实云南
省人民政府办公厅推进旅游客运转型发展实施
意见的通知》（云交运管〔2018〕38号）。此次改革
转变政府管理旅游客运职能，具体实践“放管
服”。将原省级交通部门许可的省际、市际道路
旅游客运经营许可下放到州、市交通运输管理部
门；同时对新成立的旅游客运企业，整合省际、市
际、县际、县内包车客运的三级许可（省级、州市
级和县级）全部由州（市）级交通主管部门一级进
行许可办理，减少审批环节，降低企业成本；改革
了旅游客运运力投放和退出机制，旅游客运企业
根据我省旅游发展水平和旅游客运市场的供求
状况，在符合行业标准和要求的前提下，自主确
定运力的投入和配置；改革了旅游客运车辆经营
期限管理制度，车辆在取得包车客运经营资质
后，可在经营到国家规定的报废期限、不具备安
全营运条件或自行办理终止手续等情况下退出。

截至7月31日，全省共有包车旅游客运企业
128户，7671 车辆，新增企业 39户，新增车辆
2111 辆。其中，昆明市增加企业 23户，车辆
1239辆。所有包车旅游客运车辆都安装了卫星
定位系统，均安装了4G视频监控系统，全部纳入

“云南省包车客运”闭环管理系统。今年7月1日
以来，全省包车量29689趟，基本恢复到去年同
期的80%。 本报记者 朱婉琪

省文化和旅游厅：
打造万亿级旅游文化业意义重大

省发展和改革委：
健全智慧旅游
服务体系

据云南省自然资源厅总规划师吴先
勇介绍，从当前的实践看，“点供”用地主
要是在土地利用总体规划确定的城市建
设用地范围外，依据建（构）筑物垂直投影
占地面积等点状布局，按照“建多少、转多
少、供多少”的原则进行点状报批、供应和
开发的用地方式。

“点供”用地政策可有效化解用地指
标紧缺、降低用地成本，实现生态环境保
护。该政策还是破解乡村振兴产业用地
保障难题的有效途径，特别适用于我省大
力发展的半山酒店等文化旅游项目。接
下来，省自然资源厅将进一步加强用地规
划支持，在新编县、乡级国土空间规划中，
安排不少于10％的建设用地指标，重点保
障乡村振兴产业发展用地。省级及各地
在制定下达土地利用年度计划时，从处置
批而未供和闲置土地核算的计划指标中，
单列不少于5%的新增建设用地计划指标
保障乡村重点产业发展和项目用地。

保障国有建设用地，“点供”用地建设
项目范围内永久性设施建设确实需要使
用新增建设用地并实施征收的，按照“建
多少、转多少、征多少”的原则，将拟使用
的各个点状地块，纳入土地利用年度计
划，打捆组卷，依法办理农用地转用和土
地征收审批手续。灵活开展土地供应，可
以点面结合供地，项目区为单个地块的，
可以单宗供地，项目区为多个地块的，可
以组合为一个整体供地；允许合理设置供
地条件，可将各部门提出点供用地项产业
类型、标准、形态、公建配套、规划条件、生
态环保要求、履约监管责任等一并纳入供
地方案，要求前移，并确保管控落实。

鼓励点供用地项目依法以出让、出
租、入股、联营等方式，使用规划确定为工
业、商业等经营性用途的集体经营性建设
用地。集体经营性建设用地与国有建设
用地“同权同价”，可以依法转让、互换、出
资、赠与或者抵押。鼓励盘活利用闲置农

房，通过流转等方式取得属于文物建筑的
农民房屋及宅基地使用权，统一古村落历
史人文保护与开发利用。

点供用地项目为单个地块的，以地
块为宗地确权登记发证；为多个地块组
合供地的，以各地块为宗地确权登记，可
按项目区各地块的不同规划用途和产权
管理需要，核发一宗地一证书或多宗地
一证书。

同时，严禁以点供用地方式建设商
品住宅、私家庄园、私人别墅等房地产项
目，造成耕地“非农化”“非粮化”问题；建
设项目选址要避让占用永久基本农田、
生态公益林、自然保护区、饮用水水源保
护区或者位于相关规划和生态保护红线
确定的禁止建设区；要避让地质灾害、洪
涝灾害危险区，以及处于地质灾害易发
区经评估不能建设的区域；项目建设严
禁挖山填湖、削峰填谷、成片毁林毁草等
破坏生态环境。

省市场监督管理局：严厉打击消费欺诈行为

省自然资源厅：“点供”用地发展文化旅游项目

年份
2020年

2019年

2018年

2017年

2016年

2015年

2014年

2013年

2012年

2011年

2010年

收购价
2250元/瓶

2350元/瓶

2450元/瓶

2550元/瓶

2700元/瓶

2750元/瓶

2930元/瓶

3050元/瓶

3150元/瓶

3350元/瓶

3650元/瓶

年份
2009年

2008年

2007年

2006年

2005年

2004年

2003年

2002年

2001年

2000年

1999年

收购价
3900元/瓶

4000元/瓶

4100元/瓶

4250元/瓶

4400元/瓶

4900元/瓶

5200元/瓶

5300元/瓶

5400元/瓶

6500元/瓶

6600元/瓶

年份
1998年

1997年

1996年

1995年

1994年

1993年

1992年

1991年

1990年

1989年

1988年

收购价
7000元/瓶

7100元/瓶

7500元/瓶

13000元/瓶

13200元/瓶

13300元/瓶

13500元/瓶

13700元/瓶

14800元/瓶

17000元/瓶

17500元/瓶

年份
1987年

1986年

1985年

1984年

1983年

1982年

1981年

1980年

1979年

1978年

1977年

收购价
17800元/瓶

18000元/瓶

20000元/瓶

20500元/瓶

20600元/瓶

23000元/瓶

23500元/瓶

25000元/瓶

30000元/瓶

35000元/瓶

50000元/瓶

年份
1976年

1975年

1974年

1973年

1972年

1971年

1970年

1969年

1968年

1967年

1966年

收购价
60000元/瓶

80000元/瓶

15万元/瓶

16万元/瓶

18万元/瓶

20万元/瓶

25万元/瓶

28万元/瓶

35万元/瓶

38万元/瓶

40万元/瓶

品藏馆：滇池路蓝山数码国际公寓3幢9号商铺(青少年活动中心斜对面) 乘坐160、44、73、89、91、93、106、120、152、K25、Z13、A1、Z12路到老年活动中心站
德宏酒店门店：滇池路德宏酒店一楼大堂（省人大对面）乘坐44、73、89、91、93、106、120、152、160、A1、K25、Z12、Z13、Z72路到金牛小区站
杨总24小时咨询服务电话：13888 311919、13888 251919

我公司仅在蓝山数码、德宏酒店开设门店，
绝无其他分店，敬请消费者区分

免费上门收购、鉴定，量大价更高。
销售茅台、五粮液等各种名酒，郑重承诺保证正品！

特别
提醒长期高价回收各年份名酒

广告

茅台酒回收价格表近年来，一些以次充好甚至假冒
陈年名酒、或者收购时恶意压价的事
件提醒大家：买卖名酒一定要去正规
商店。金钱葵名酒品藏馆，工商注册，
常年收购、销售各年份名酒，实体店规
模大、装潢大气。多年来的诚信经营
赢得了市场，树立起行业标杆。即日
起，金钱葵再次提高收购价，承诺绝不
压价，以真正的实惠答谢广大市民，也
热忱欢迎市民到店参观选购。

金钱葵第三次提高收购价格 正规实体店绝不压价

乃古石林波斯菊花海位于石林世界自然遗产地核心景区乃古石林波斯菊花海位于石林世界自然遗产地核心景区，，独特的喀斯特地貌独特的喀斯特地貌
呈现出最唯美浪漫的大美秋景呈现出最唯美浪漫的大美秋景。。 本报记者本报记者 杨峥杨峥 摄摄 云南民族民间工艺品云南民族民间工艺品，，涵盖了涵盖了““金木土石布金木土石布””各个方面各个方面，，正迅速走向全国正迅速走向全国。。本报记者本报记者 周灿周灿 摄摄

省文化和旅游厅党组成员、副厅长
孙炯说，《决定》的出台以及万亿级旅游
文化业建设部署，对推动云南旅游文化
业发展再上新台阶具有重大的现实意义
和指导意义。

旅游文化业作为第三产业的龙头产
业，具有产业链长、辐射面广、带动性强
的产业特性，对全省经济社会发展有着
重要推动作用。当前，在国家积极构建
经济发展“双循环”战略格局下，打造万
亿级旅游文化业，发挥其在优化产业结
构，推动发展方式转变，统筹城乡建设发
展，促进居民脱贫致富等方面的积极作
用，是立足云南特色优势，探索全省经济
社会特色发展的科学抉择。

“十三五”以来，省委、省政府全力打
造“健康生活目的地牌”，启动建设大滇
西旅游环线，深入推进“整治乱象、智慧
旅游、提升品质”旅游革命“三部曲”，“一
部手机游云南”重构了智慧旅游、全域旅
游服务体系，“30天无理由退货”成
为诚信云南的新标志，全省旅游环境
日趋优化，产业体系更加完善，旅游收
入迈上万亿元台阶。

与此同时，云南旅游文化业也存在

诸多困难和问题，如全省单一观光型的
旅游产品结构尚未得到根本改变，现在
还是以观光游为主，符合北上广深一线
城市游客需求的产品还太少，门票经济
特征依然显著；传统旅游目的地产品老
化，温冷地区缺乏大项目大企业引领，旅
游新业态新产品培育不足，旅游转型升
级进程缓慢；旅游市场秩序问题时有发
生，市场整治压力依然存在等。《决定》的
出台，为全省万亿级旅游文化业打造指
明了方向，绘就了蓝图，是顺应国内外旅
游发展趋势，推动旅游文化业高质量跨
越式发展的现实需要。

云南省发展和改革委员会一级巡
视员崔岗说，省发展和改革委将充分发
挥作为产业发展“双百”工程领导小组
办公室的作用，加强与省文化和旅游厅
等牵头部门的沟通联系，跟进了解旅游
文化业重点企业、重要项目等推进情
况；多渠道争取国家资金、协调有关厅
局推进云南省基础设施“双十”重大工
程中的大滇西旅游环线综合开发项目
建设，一方面，打造大滇西旅游环线“8
字形”3200公里大环线，提高旅游通达
性和便捷性；另一方面，推动一批具备
国际一流、国内领先水平的半山酒店、
旅游营地、特色小镇、度假区及景区景
点项目建设，完善停车场、游客服务中

心、应急救援点、指挥终端等旅游基础
和公共服务设施，健全智慧旅游服务体
系，创新旅游新产品、新业态；推进全
省旅游景区数字化基础设施建设，到
2022年，全省所有4A级以上景区和特
色小镇完成智慧化改造，全部接入“一
部手机游云南”，同时，加强区块链技
术在旅游文化产业中的运用，助力“旅
游革命”，用新技术推动产业快速、健
康、持续发展。在“十四五”规划编制
中，结合当前经济社会发展面临的复杂
形势，认真研究和把握旅游文化业在新
时代背景下面临的新机遇、新挑战、新
任务、新目标，擘画云南省旅游文化业
高质量发展蓝图。


