

加快构建现代化产业体系

丰富旅游新内涵 培育旅游新业态 形成旅游新优势

云南这样打造
万亿级旅游文化产业

云南石林波斯菊花海位于石林世界自然遗产地核心区，独特的喀斯特地貌呈现出最唯美浪漫的美秋景。本报记者 杨静 摄



云南民族民间工艺品，涵盖了“金木土石布”各个方面，正迅速走向全国。本报记者 周灿 摄

8月18日，云南加快构建现代化产业体系系列新闻发布会·旅游文化产业发展专题发布会在昆明举行，省文化旅游厅、省发展和改革委、省自然资源厅、省市场监督管理局、省交通运输厅等部门相关负责人就建设万亿级旅游文化支柱产业的有关情况和工作打算作新闻发布并答记者问。

到2019年，全省旅游业直接增加值达1777.69亿元，增长14.2%，增速比2018年提高0.8个百分点；占GDP的比重达7.7%，比2018年提高0.2个百分点；综合增加值达3377.07亿元，占整个社会增加值的14.5%；旅游业带动的第一、二、三产业增加值分别达到362.45亿元、689.38亿元和2325.24亿元，占第一、二、三产业增加值的11.9%、8.7%、8.7%。截至目前，云南省拥有世界自然和文化遗产5处（其中，文化遗产2处、自然遗产3处），A级旅游景区349家（其中，5A级8家、4A级105家），全域旅游示范区23个（其中，国家级2个、省级21个），旅游度假区27个（其中，国家级4个、省级23个）。2019年，全省接待海内外游客8.07亿人次，实现旅游总收入1.1万亿元。

全省旅游业

到2025年
实现总收入2万亿元

2030年
达到3.5万亿，占GDP比重达到12%

到2035年
努力把云南建设成为全国旅游文化产业发展领先省份、世界旅游文化重要目的地

围绕《决定》明确的“丰富旅游新内涵、培育旅游新业态、形成旅游新优势”三大重点任务，我省将力争在以下7个方面取得新突破。

加强智慧旅游建设

深入推进“一部手机游云南”建设，完善“一中心两平台”功能，让所有旅游者能在云南感受智慧化的全程服务。

持续优化旅游环境

推动涉旅企业诚信评价全覆盖，构建旅游市场正向引导机制。加快旅游标准化体系建设，推动云南旅游设施及服务与国际接轨。全面提升云南旅游行业服务水平，构建主客共享、优质高效、便捷舒适的旅游服务体系。

大项目建设

按照“建成运营一批、加快建设一批、策划储备一批”的思路，加快推进“双百”工程建设，扶持一批重点项目和重点企业做大做强，发挥对万亿级文化旅游业打造的引领示范作用。

旅游合作推广创新

云南将重点围绕“一带一路”和面向南亚东南亚辐射中心建设，深化云南与周边国家和地区的旅游文化交流与合作，延伸旅游文化线路产品，推动形成资源共享、信息互通、游客互送、市场共拓的区域旅游联动发展新格局。创新旅游宣传方式，推动线上线下互动，细分目标市场开展精准营销，不断扩大云南旅游市场规模。

全域旅游发展

以建设大滇西旅游环线、滇中核

答记者问

省文化和旅游厅：
打造万亿级旅游文化产业意义重大

省文化和旅游厅党组成员、副厅长孙炯说，《决定》的出台以及万亿级旅游文化产业建设部署，对推动云南旅游文化产业发展再上新台阶具有重大的现实意义和指导意义。

旅游文化产业作为第三产业的龙头产业，具有产业链长、辐射面广、带动性强的产业特性，对全省经济社会发展有着重要作用。当前，在国家积极构建经济发展“双循环”战略格局下，打造万亿级旅游文化产业，发挥其在优化产业结构，推动发展方式转变，统筹城乡建设发展，促进居民脱贫致富等方面的作用，是立足云南特色优势，探索全省经济社会特色发展的科学抉择。

“十三五”以来，省委、省政府全力打造“健康生活目的地牌”，启动建设大滇西旅游环线，深入推进“整治乱象、智慧旅游、提升品质”旅游革命“三部曲”，“一部手机游云南”重构了智慧旅游、全域旅游服务体系，“30天无理由退货”成为诚信云南的新标志，全省旅游环境日趋优化，产业体系更加完善，旅游收入迈上万亿元台阶。

与此同时，云南旅游文化业也存在

诸多困难和问题，如全省单一观光型的旅游产品结构尚未得到根本改变，现在还是以观光游为主，符合北上广深一线城市游客需求的产品还太少，门票经济特征依然显著；传统旅游目的地产品老化，温冷地区缺乏大项目大企业引领，旅游新业态新产品培育不足，旅游转型升级进程缓慢；旅游市场秩序问题时有发生，市场整治压力依然存在等。《决定》的出台，为全省万亿级旅游文化产业打造指明了方向，绘就了蓝图，是顺应国内外旅游发展趋势，推动旅游文化产业高质量跨越式发展的现实需要。

省发展和改革委：
健全智慧旅游
服务体系

云南省发展和改革委员会一级巡视员崔岗说，省发展和改革委将充分发挥作为产业发展“双百”工程领导小组办公室的作用，加强与省文化和旅游厅等牵头部门的沟通联系，跟进了解旅游文化产业重点企业、重大项目等推进情况；多渠道争取国家资金、协调有关厅局推进云南省基础设施“双十”重大工程中的大滇西旅游环线综合开发项目建设，一方面，打造大滇西旅游环线“8字形”3200公里大环线，提高旅游通达性和便捷性；另一方面，推动一批具备国际一流、国内领先水平的半山酒店、旅游营地、特色小镇、度假区及景区景点项目建设，完善停车场、游客服务中心、应急救援点、指挥终端等旅游基础和公共服务设施，健全智慧旅游服务体系，创新旅游新产品、新业态；推进全省旅游景区数字化基础设施建设，到2022年，全省所有4A级以上景区和特色小镇完成智慧化改造，全部接入“一部手机游云南”，同时，加强区块链技术在旅游文化产业中的运用，助力“旅游革命”，用新技术推动产业快速、健康、持续发展。在“十四五”规划编制中，结合当前经济社会发展面临的复杂形势，认真研究和把握旅游文化产业在新时代背景下面临的新机遇、新挑战、新任务、新目标，擘画云南省旅游文化产业高质量发展蓝图。



省市场监督管理局：严厉打击消费欺诈行为

云南省市场监督管理局党组书记、副局长赵毅说，在营造安全放心的旅游消费环境方面，省市场监督管理局将加强对旅行社、酒店宾馆客栈、餐饮服务单位、旅游购物店以及景区景点等区域内市场主体资格检查，依法查处无证照经营行为，教育引导市场主体诚信经营；充分发挥12315行政执法体系的作用，及时受理和依法处理“一部手机游云南”平台转办、12315平台的旅游投诉举报，及发布旅游消费警示、提示信息，对消费投诉较为集中的行业企业进行行政约谈和提示提醒，对约谈问题整改不力，投诉举报仍然居高不下的企业，将相关消费投诉情况进行公示，并列为重点监管对象；以香烟、珠宝玉石、银器银饰、普洱茶、三七玛咖天麻土特产品等旅游购物店以及餐饮服务单位为重点，严厉打击经营者的消费欺诈行为，引导经营者落实三十天无理由退货、商品质量承诺、首问和赔偿先付、消费纠纷和解等制度，查处销售假冒伪劣商品违法行为；规范涉旅行业价格行为，重点规范景区、景点、餐饮、住宿、停车等行业的明码标价，进一步提高旅游行业明码标价率及价格公示质量。

省自然资源厅：“点供”用地发展文化旅游项目

据云南省自然资源厅总规划师吴先勇介绍，从当前的实践看，“点供”用地主要是在土地利用总体规划确定的城市建设用地范围内，依据建（构）筑物垂直投影占地面积等点状布局，按照“建多少、转多少、供多少”的原则进行点状报批、供应和开发利用的方式。

“点供”用地政策可有效化解用地指标紧缺、降低用地成本，实现生态环境保护。该政策还是破解乡村振兴产业用地保障难题的有效途径，特别适用于我省大力发展的半山酒店等文化旅游项目。接下来，省自然资源厅将进一步加强用地规划支持，在新编县、乡级国土空间规划中，安排不少于10%的建设用地指标，重点保障乡村振兴产业发展用地。省级及各地在制定下达土地利用年度计划时，从处置批而未供和闲置土地核算的计划指标中，单列不少于5%的新增建设用地计划指标保障乡村重点产业发展和项目用地。

鼓励点供用地项目依法以出让、出租、入股、联营等方式，使用规划确定为工业、商业等经营性用途的集体经营性建设用地。集体经营性建设用地与国有建设用地“同权同价”，可以依法转让、互换、出资、赠与或者抵押。鼓励盘活利用闲置农房，通过流转方式取得属于文物建筑的农民房屋及宅基地使用权，统一古村落历史人文保护与开发利用。

点供用地项目为单个地块的，以地块为宗地确权登记发证；为多个地块组合供地的，以各地块为宗地确权登记，可按项目区各地块的不同规划用途和产权管理需要，核发一宗地一证书或多宗地一证书。

同时，严禁以点供用地方式建设商品房住宅、私家庄园、私人别墅等房地产项目，造成耕地“非农化”“非粮化”问题；建设项目选址要避让占用永久基本农田、生态公益林、自然保护区、饮用水水源保护区或者位于相关规划和生态保护红线确定的禁止建设区；要避让地质灾害、洪涝灾害危险区，以及处于地质灾害易发区经评估不能建设的区域；项目建设严禁挖山填湖、削峰填谷、成片毁林毁草等破坏生态环境。

保障旅游消费者合法权益；加大对景区景点、酒店宾馆客栈、高速公路服务区、机场车站码头等周边及场内餐饮服务单位检查，督促餐饮服务单位严格落实食品安全制度、食品安全操作规范，建立索证索票、食材供应渠道和追溯记录等，严厉查处制售假冒伪劣食品和有毒有害食品行为，查处销售“三无食品”等违法行为；规范涉旅行业价格行为，重点规范景区、景点、餐饮、住宿、停车等行业的明码标价，进一步提高旅游行业明码标价率及价格公示质量。

房，通过流转方式取得属于文物建筑的农民房屋及宅基地使用权，统一古村落历史人文保护与开发利用。

点供用地项目为单个地块的，以地块为宗地确权登记发证；为多个地块组合供地的，以各地块为宗地确权登记，可按项目区各地块的不同规划用途和产权管理需要，核发一宗地一证书或多宗地一证书。

同时，严禁以点供用地方式建设商品房住宅、私家庄园、私人别墅等房地产项目，造成耕地“非农化”“非粮化”问题；建设项目选址要避让占用永久基本农田、生态公益林、自然保护区、饮用水水源保护区或者位于相关规划和生态保护红线确定的禁止建设区；要避让地质灾害、洪涝灾害危险区，以及处于地质灾害易发区经评估不能建设的区域；项目建设严禁挖山填湖、削峰填谷、成片毁林毁草等破坏生态环境。

截至7月31日，全省共有包车旅游客运企业128户，7671辆车，新增企业39户，新增车辆2111辆。其中，昆明市增加企业23户，车辆1239辆。所有包车旅游客运车辆都安装了卫星定位系统，均安装了4G视频监控系统，全部纳入“云南省包车客运”闭环管理系统。今年7月1日以来，全省包车量29689趟，基本恢复到去年同期的80%。

本报记者 朱婉琪

省交通运输厅：
包车旅游客运车辆
都安4G视频监控系统

云南省交通运输厅综合运输处一级调研员、处长欧阳学兵介绍，2017年12月22日，省政府办公厅下发了《云南省人民政府办公厅关于推进旅客客运转型发展实施意见》（云政办发〔2017〕134号），云南省交通运输厅和云南省旅游发展委员会为了进一步贯彻落实《实施意见》，于2018年7月30日，联合下发了《云南省交通运输厅云南省旅游发展委员会关于贯彻落实云南省人民政府办公厅推进旅客客运转型发展实施意见的通知》（云政办发〔2018〕38号）。此次改革转变政府管理旅游客运职能，具体实践“放管服”。将原省级交通部门许可的省际、市际道路旅客运输经营许可下放到州、市交通运输管理部門；同时对新成立的旅游客运企业，整合省际、市际、县际、县内包车客运的三级许可（省级、州市级和县级）全部由州（市）级交通主管部门一级进行许可办理，减少审批环节，降低企业成本；改革了旅游客运运力投放和退出机制，旅游客运企业根据我省旅游发展水平和旅游客运市场的供求状况，在符合行业标准和要求的前提下，自主确定运力的投入和配置；改革了旅游客运车辆经营期限管理制度，车辆在取得包车客运经营资质后，可在经营到国家规定的报废期限、不具备安全营运条件或自行办理终止手续等情况下退出。

截至7月31日，全省共有包车旅游客运企业128户，7671辆车，新增企业39户，新增车辆2111辆。其中，昆明市增加企业23户，车辆1239辆。所有包车旅游客运车辆都安装了卫星定位系统，均安装了4G视频监控系统，全部纳入“云南省包车客运”闭环管理系统。今年7月1日以来，全省包车量29689趟，基本恢复到去年同期的80%。

金钱葵第三次提高收购价格 正规实体店绝不压价



金钱葵杨总经理

近年来，一些以次充好甚至假冒陈年名酒、或者收购时恶意压价的事件提醒大家：卖名酒一定要去正规商店。金钱葵名酒品藏馆，工商注册，常年收购、销售各年份名酒，实体店规模大、装潢大气。多年来的诚信经营赢得了市场，树立起行业标杆。即日起，金钱葵再次提高收购价，承诺绝不压价，以真正的实惠答谢广大市民，也热忱欢迎市民到店参观选购。

年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价	年份	收购价
2020年	2250元/瓶	2009年	3900元/瓶	1998年	7000元/瓶	1987年	17800元/瓶
2019年	2350元/瓶	2008年	4000元/瓶	1997年	7100元/瓶	1986年	18000元/瓶
2018年	2450元/瓶	2007年	4100元/瓶	1996年	7500元/瓶	1985年	20000元/瓶
2017年	2550元/瓶	2006年	4250元/瓶	1995年	13000元/瓶	1984年	20500元/瓶
2016年	2700元/瓶	2005年	4400元/瓶	1994年	13200元/瓶	1983年	20600元/瓶
2015年	2750元/瓶	2004年	4900元/瓶	1993年	13300元/瓶	1982年	23000元/瓶
2014年	2930元/瓶	2003年	5200元/瓶	1992年	13500元/瓶	1981年	23500元/瓶
2013年	3050元/瓶	2002年	5300元/瓶	1991年	13700元/瓶	1980年	25000元/瓶
2012年	3150元/瓶	2001年	5400元/瓶	1990年	14800元/瓶	1979年	30000元/瓶
2011年	3350元/瓶	2000年	6500元/瓶	1989年	17000元/瓶	1978年	35000元/瓶
2010年	3650元/瓶	1999年	6600元/瓶	1988年	17500元/瓶	1977年	50000元/瓶

长期高价回收各年份名酒

免费上门收购、鉴定，量大价更高。
销售茅台、五粮液等各种名酒，郑重承诺保证正品！

特别 我公司仅在蓝山数码、德宏酒店开设门店，
提醒 绝无其他分店，敬请消费者区分

品藏馆：滇池路蓝山数码国际公寓3幢9号商铺(青少年活动中心斜对面) 乘坐160、44、73、89、91、93、106、120、152、K25、Z13、A1、Z12路到老年活动中心站
德宏酒店门店：滇池路德宏酒店一楼大堂(省人大对面) 乘坐44、73、89、91、93、106、120、152、A1、K25、Z12、Z13、Z72路到金牛小区站
杨总24小时咨询服务电话：13888 311919、13888 251919